
p-pa C i  t t h  metropoli tana d lPa l e rmo  RGF SA 

PROT 0015909 DEL 21/02/2020 CL 6.5.2/19/2019 21/02/2020 09 : 37 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del 
servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede del Liceo Socio 
Psico Pedagogico D. Dolci di Palermo Codice Edificio ARES n. 820534540, nonché al 
consequenziale aggiornamento delle mappature previste dall' OPCM no 3274/2003" 
CIG: Z6A2A9FC49 CUP: D71G18000310006 

In data 10/02/2020 alle ore 12,OO presso gli uffici della Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la 
Commissione istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot.4310 composta dall'Ing. Claudio 

\ 
Delfino Dirigente della Direzione Edilizia e Beni Culturali, dall'Ing. Fabrizio Di Bella, Responsabile 
Unico del Procedimento e dal Geom. Quagliana Antonino, per la selezione mediante sorteggio pubblico 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto. .. 

- 
Vista la Determinazione n.478 del 28/11/2019 con la quale si è dato avvio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico 
sede del Liceo Socio Psico Pedagogico D. Dolci di Palermo, nonché al consequenziale aggiornamento delle 
mappature previste dall' OPCM no 3274/2003". 

Considerato che con Awiso di manifestazione di interesse prot.100510 del 13/12/2019, pubblicato 
all'Albo Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di 
presentare domanda di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del giorno 2/1/2020. 

Precisato che nellVAwiso viene riportato che : 
"Tra i soggetti ammessi all'elenco, la stazione appaltante seleziona gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata in numero pari a 5 (cinque), mediante sorteggio pubblico, adottando gli 
opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli operatori economici selezionati non vengano resi noti, né 
siano accessibili, prima della scadenza del termine d i  presentazione delle ofkrte, indicato nella lettera d i  invito. 
Si procederà al successivo affidamento, previa procedura negoziata, anche in presenza d i  una sola manifestazione 
d i  interesse. 

L 'elenco degli operatori economici che hanno presentato richiesta d i  invito e l 'elenco degli operatori economici 
effettivamente ammessi alla successiva procedura negoziata ed i relativi verbali sono riservati; i l  diritto d i  - 
accesso a tali atti è dgeri to  a data successiva alla scadenza del termine per la presentazjone delk ofir te  alla 
procedura negoziata. " n 



La Commissione preliminarmente dà atto che sono pervenute n.55 istanze di candidatura tutte pervenute 
entro il termine perentorio delle ore 12,OO del 2/1/2020 di cui all'elenco agli atti. 

Con riferimento alle attività istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della documentazione presentata 
in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione alla successiva procedura negoziata, sono stati 
predisposti gli elenchi delle n. 47 candidature ammesse e delle n.8 candidature escluse con le motivazioni 
riportate: . 

Si allega l'elenco degli operatori economici esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 

Prot. PEC Data RAGIONE SOCIALE MOTIVAZIONI 
103145 20/12/19 Ing. Navarra Andrea Antonino NON PRESENE RA GZONE SOCIALE 

103153 20/12/19 Ing. Hopps Fabrizio NON PRESENE RA GZONE SOCIALE 

104480 30/12/19 Studio Tecnico Associato SE.LO. NON PRESENE ZNDZCXZZONE 
GEOLOGO 

104516 30/12/19 Ing. Maimone Giuseppe Rosario Antonino NON PRESENE ZNDZCXZZONE 
GEOLOGO 

104539 30/12/19 Ing. Buzzanca Emanuele Antonio NON PRESENE ZNDZCXZZONE GEOLOGO 

104612 30/12/19 FRA.E.MA. SRL NON PRESENE ZNDZCXZZONE GEOLOGO 

350 07/01/20 GBRG Engineering NON PRESENE ZNDZCXZZONE GEOLOGO 

514 07/01/20 Ing. Sebastiano D'Andrea NON PRESENE ZNDZCXZZONE GEOLOGO 

Si dà atto che: 
e è stato predisposto l'elenco dei 47 (quarantasette) operatori economici che hanno manifestato il 

proprio interesse in modo valido, da non rendere interamente pubblico, fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito; t 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 



Prot. 
104813 
104819 
104832 
104930 
104941 
104983 
105017 
105081 
5 5 
95 
104 
113 
306 
319 
326 
33 1 
340 
355 
406 
497 
411 
427 
429 
45 1 
464 
56 1 
565 
597 
599 

Data 
30/12/20 
30/12/19 
30/ 12/ 19 
31/12/19 
31/12/19 
31/12/19 
31/12/19 
31/12/19 
02/01/20 
02/0 1/20 
02/0 1/20 
02/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/0 1/20 
07/0 1/20 
07/0 1/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/0 1/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 

RAGIONE SOCIALE 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Ohissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 

Si dà atto che "Ai sensi del paragrafo 3.6 delle Linee guida n. 4 di attuazione del Codice "si applica il 
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con n&rimento all'afidamento 
immediatamente precedetzte a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affuiamenti, quello precedente 
e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero 
nella stessa categorie di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi ". 
Questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione della rotazione 
degli inviti e degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; non saranno 
pertanto invitati gli operatori economici invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia 
di incarico. , :i 

Si procede pertanto, con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
"Afidamento, mediante procedura negoziata, del Servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle vafiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede 
dellJL T. G. Parlatore di Palermo, nonché al consequenziale aggiornamento delle mappaturepreviste dall' OPCM 
n o  3274/2003" Codice ARES n.820534623, effettuato in data 10/02/2020 alle ore 11,45, ad escludere da tal 
elenco i seguenti operatori economici: 



N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
34 95 02/01/20 Omissis 
7 104268 27/12/19 Omissis 
5 103193 20/12/19 Omissis 
36 113 02/01/20 Omissis 
14 104492 30/ 12/ 19 Omissis 

Si riporta l'elenco delle restanti n.42 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di 
elenco associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

Prot. 
103 165 
103 175 
10323 1 
104289 
104328 
104338 
104350 
104454 
104504 
104521 
104532 
104568 
104575 
104597 
104801 
104813 
104819 
104832 
104930 
104941 
104983 
105017 
105081 
55 
104 
306 
319 
326 
33 1 
340 
355 
406 
497 
41 1 
427 
429 
45 1 

Data 
20/12/19 
20/12/19 
20/12/19 
27/12/19 
27/12/19 
27/12/19 
27/12/19 
30/12/19 
30/12/19 
30/12/ 19 
30/ 121 19 
30/12/19 
30/12/19 
30/12/19 
30/12/19 
30/12/20 
30/12/19 
30/12/19 
31/12/19 
31/12/19 
31/12/19 
31/12/19 
31/12/19 
02/01/20 
02/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
03/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 
07/01/20 

RAGIONE SOCIALE 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 
Omissis 



-. 
N. Prot. Data R A G I O N E  SOCIALE 
50 464 07/01/20 Omissis 
52 56 1 07/01/20 Omissis 
53 565 07/01/20 Omissis 
54 597 07/01/20 Omissis 
55 599 07/01/20 Omissis . 
Alle ore 12,10, dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede 
alla fase del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei 
bussolotti, aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici 
ammessi di cui sopra. 

Si procede all'estrazione di n.5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici 
annotando l'avvenuta estrazione nell'allegato "A" ( non reso pubblico. fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine 
progressivo di  protocollo, omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

PROGR. PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 
25 104813 30/12/20 Omissis 
2 1 104575 30/12/19 Omissis 
26 104819 30/12/19 Omissis 
12 104454 30/12/19 Omissis 
24 104801 30/12/19 Omissis 

Alle ore 12,15 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori 

I\ economici non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini della correttezza 

i p dell'intera procedura. 
I - 

l Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

SPI srl 
RTP Arch.Fabrizio Tamellin 
" RTP(Ing.Mancini Michele Maria)" 
"RTP (Ing. La Macchia Filippo)" 
" RTPIng. Cannizzaro Michele" 
RTP Ing. Giovanni Pinazzo 
"RTPArch. Bazan Barbara Sveva" 
Società Professionisti .ABGROUP snc 
RTP Dott.Geol.Francesco Munafò 
"RTP(Ing. Chirco Michele A n t o n i ~ ) "  
B.F.PROGETT1 Studio Associato' 
RTP 1ng.Francesco D,'Ercoli 
"Geva Consulting S.R.L.(LP Ing Iovino Vincenzo)" 
RTP Ing.Li Puma Antonio 
Themenos Progetti srl di Arch.Giovanni Federico 
CMP PROGETTI Studio tecnico Associato 
"RTPL.P. Ing. Bisignani Daniele" 
RTP 1ng.Alfio Francesco Beninato 
RTP 1ng.Mariano Bordonaro 



Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
- 

RTP 1ng.Arch.Massimo Calandrino 
Ing. Moschella Antonino 
RTP 1ng.Oliveri Giuseppe Valerio 
RTP Lng.Casella Mariola Valentina 
RTP 1ng:Cacioppo Vittorio 
RTP 1ng.Castruccio Castracani Mario Salvatore 
SICEF srl 
"RTPArch. Beninato Giovanni" 
"RTPIng Di Marco Gian Luigi" 
GIOSA SRL 
RTP 1ng.Manera Adriano 
RTP Ing. Barone Mariana 
RTP Ezio Saccà 
RTP 1ng:Filippello Nicasio 
Sidoti Egineering srl 
"RTP L.P. Ing. Mautone Giuseppe" 
RTP 1ng.Cavallotti Giuseppe 
G.P.T. PROGETTI SRL 

I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati alla successiva 
procedura negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione 
del presente verbale sul portale istituzionale delia Città Metropolitana di Palermo, nella sezione 
Bandi Appalti Awisi ed all'Albo Pretorio online. 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art.53 
coma 2 lettera b del D.Lgs, n.50/2016. 
La seduta si chiude alle ore 12,15. Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione 
I 1 

Ing. Claudio Delfmo 

Ing. Fabrizio Di Bella 

GeontAntonino 


